
大崎市松山千石字新広岡台１５０番地
大崎市立松山中学校 学校だより ＴＥＬ（５５）３１１８
第１４号 令和６年１月１０日 ＦＡＸ（５５）３２２８

朝日に照らされる校舎（１月５日撮影） 二階堂勇悦氏の筆による「賀正」

令和６年がスタートしました。自分や家族の幸せ，充実した１年になることなどを願いながら，気
持ちを新たに新年を迎えたことと思います。元日に発生した能登半島地震のニュースで心を痛めまし
たが，幸せな日常を迎えられていることに感謝することの大切さを改めて実感した新年のスタートで
した。生徒一人一人がより一層輝くために，教職員一丸となって生徒と共に励んでいくことの決意を
新たにしました。旧年中同様，保護者の皆様，地域の皆様の御理解，御協力を賜ることができれば幸
いです。２０２４年，令和６年もどうぞよろしくお願いいたします。

１２月７日発行の学校だより「丘の校舎」第１２号で，令和４年１２月に地域の匿名の方から頂い
た１００万円の御寄附により，「スチール製集会用テント２張り」，「調理室の冷凍冷蔵庫」，「除雪機」，
「中型加湿器３台」，「業務用石油ストーブ４台」を購入したことをお知らせいたしました。合わせて，
既に届いていた除雪機，中型加湿器，石油ストーブについての紹介をいたしました。
今回は１２月２５日に届いたスチール製集会用テントについて

紹介いたします。全部スチール製であり，屋根が高くとてもきれ
いで，見栄えのするテントです。昨年度購入しましたハイブリッ
ド型テントと併せて，運動会等で活用していくことになります。
御寄附いただいた匿名の方に，深く感謝申し上げます。
なお，調理室の冷蔵庫が届きましたら，この学校だよりにて改

めて紹介いたします。

おやま まなびや

丘の学校丘の学校



【３学年ＰＴＡ行事への御参加ありがとうございました】
１２月２１日（木），３学年のＰＴＡ行事が行われ，親子で楽しみながら行う人間関係づくりを行

いました。宮城県松島少年自然の家から大山様，小竹様にお越しいただき，お二人にリードしていた
だきながら，グループエンカウンターの手法を用いた「絆づくり」を実施しました。様々な課題の解
決に向け，認め合い，協力しながら大いに盛り上がり，楽しいひとときを過ごすことができました。
多くの保護者の皆様に御参加いただきました。大変ありがとうございました。

【１学年ＰＴＡ行事への御参加ありがとうございました】
１２月２１日（木），１学年のＰＴＡ行事が行われ，ボッチャを行いま

した。大崎市スポーツ推進委員協議会松山支部の皆様にお越しいただき，
御指導いただきながら進めました。チームに分かれて実施し，応援をした
り成功したときにはハイタッチをするなど大変盛り上がりました。ほとん
どの準備や運営を学年ＰＴＡ役員の皆様に行っていただき，当日は多くの
保護者の皆様に御参加いただきました。大変ありがとうございました。

日 曜 １ 月 行 事 等 日 曜 １ 月 行 事 等

10 水 私立高校推薦入試 21 日

11 木 県立支援入試，放課後学び支援， 22 月 専門・中央委員会，がんばっぺｽﾎﾟｰﾂの日,部活動なし,
いい音楽の日 PTA役員候補推薦委員会

12 金 全校学力診断テスト 23 火 生徒会サミット，ＳＣ来校
13 土 24 水

14 日 25 木 放課後学び支援
15 月 ５校時限，部活動なし 26 金 生活アンケート調査
16 火 ＳＣ来校 27 土

17 水 28 日

18 木 放課後学び支援 29 月 職員会議，５校時限，部活動なし
19 金 30 火 私立高校一般入試Ａ日程
20 土 古川学園一般入試 31 水

休日の緊急連絡（事故，事件についての案件）は，松山中の令和５年度 土日祝日休業中の緊急
連絡用フォームでお願いいたします。（保護者の皆様へ１２／２２，学校連絡用メールにてＵＲＬ
を配信しております。そのＵＲＬからお入りください。）なお，eメッセージの場合は黒色になっ
ているＵＲＬをタップすると青色になり，そこから入れるように切り替わります。
12月上旬の教育活動についての保護者アンケートに御協力いただき，大変ありがとうございまし
た。１月下旬に発行予定の学校だより「丘の校舎」第１５号に，結果を掲載する予定です。


